[41] Ommes de la villa de Oviedo non collan testación de nunllo omme 
si del mayordomo o del sagione. 

[42] Ommes que vezinos sean de la villa de Oviedo sobre quien ve-
nieren aver de furto et auctor non podier aver, vaa adelantre 
aquel quel aver demanda et salve por sua cabeça que no lo dio ni 
lo vendeo, mas que de furto lo a menos; et aquel otro a quien o 
demanda vaa apres et salve por sua cabeça que non lo furtó nin 
lo aconsselló, nin otor non puede aver et día el aver cabalmientre 
al otro; et si ad auctor se clamar talle plazo ata nueve días, et 
aduga el auctor que gete fador et pártasse de aquel que lo de-
manda et tengas al actor. Et se el actor se clama et plazo talla et 
al plazo no lo aduzer, peche el aver con suas novenas al donno 
que lo demandó et diez soldos al Rey por suas tagantes. 

[43] De rotura de casa trezientos sueldos, C soldos al Re et ciento al 
don de la casa et cien soldos al conçello de la villa. Dos ommes 
con armas derronpen casa, et de rotura de arca ferrada, LXª 
soldos al don de la arca, el medio al Re. 

[44] Ommes pobladores de Oviedo non dían portage nin ribage desde 
la mar ata Leon. 
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[45] Illa villa de Oviedo si barallar inffançon o podestat con omme de 
Oviedo tal calonna aya el uno commo el otro. 

[46] Nullo omme que poblador sea de la villa de Oviedo, siquier sea 
siervo fzcal del Rey de qual serviçio quier que sea, tan franco 
sea commo el que viene de ultra porz desde que y morar et foro 
fzier. 

Si quis vero hanc kartam stabilitatis frangere temptauerit, sit exco-
municantes et a lege Dei segregatur et cun Dathan et Abiron in inferno 
dampnatus et in vita sua careat lumen occulorum suorum, et pectten 
apartem Regis deçem milia morabetinos et e illo conçello aliut tantum 
persolvat. Facta serie testamenti quatuor nonas septembris, era M.ª C.ª 
LXXª. IIIª, regnante inperatore domno Adefonsso cum coniuge sua Be-
ringaria Regina et fliis nostris in Legione. Ego iam dictus Adefonssus 
Hyspanie imperator, simul cum uxore mea et fliis meis. Han cartam 
quan feri iussi et legere audivi manum propria roboravi et signa in ieci. 

(1ª columna) Infantte donna Sancia, conff.; Comes Malrricus, 
conff.; Nunnus Petri, inperatoris armiger, conff.; Guterrius Fernandi, 
conff.; Rodericus Sebastián, conff.; Didacus Obregon, conff.; Rode-
ricus Garssie, conff.; Alvarus capellanes, conff.; Nuño Gallego; Ve-
rardus; Martinus Secundus in Oveto. Gonzalo Vermudi, tenente Astu-
rias; Roy Perez, conf.; Monnin Garssie, conf.; et alii quam plures; 
Giraldus, notarius.